允價值衡量之金融資

產

   2,478,181

   3,443,196
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

   543,874

   541,875

金 融 負 債
按攤銷後成本衡量（註2）   8,682,473   5,534,698

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收帳款（含關係人）、其

他應收款、其他金融資產及存出保證金（含流動）等按攤

銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付帳

款、其他應付款、退款負債、應付設備款、應付公司債（含

一年內到期）及長期借款（含一年內到期）等按攤銷後成

本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司及子公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、

應付帳款、短期借款、應付短期票券、應付公司債（含一年內

到期）及長期借款（含一年內到期），財務管理部門係為各業

務單位提供服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉

由依照風險程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理本

公司及子公司營運有關之財務風險，該等風險包括市場風險（包

含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動性

風險。

  本公司透過衍生金融工具規避匯率暴險，以減輕該等風險

之影響。衍生金融工具之運用受本公司董事會通過之政策所規

範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非

衍生金融工具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部

137

稽核人員也持續地針對政策之遵循與暴險額度進行複核。本公

司及子公司並未以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工

具）之交易。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  本公司及子公司從事非功能性貨幣計價之交易因

而產生匯率變動暴險，本公司及子公司之營業收入中

約 61%非以功能性貨幣計價，而成本金額中約 52%以

上非以功能性貨幣計價。

  本公司及子公司於資產負債表日非功能性貨幣計

價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三

二。

敏感度分析

  本公司及子公司主要受到美金匯率波動之影響。

下表詳細說明當新台幣／人民幣（功能性貨幣）對各

攸關外幣之匯率增加及減少 5%時之敏感度分析。 5%

代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表之情境一係表示當新台幣／人民幣相對於美金貨

幣升值 5%時，對本公司及子公司損益情況；情境二係

表示當新台幣／人民幣相對於美金貨幣貶值 5%時，對

本公司及子公司稅前損益情況。

  美 金 之 影 響
  110 年度  110 年度
情境一稅前損益   ( $ 69,616 )   $ 29,481
情境二稅前損益   69,616   (  29,481 )

註：  主要源自於本公司及子公司於資產負債表日尚流

通在外且未進行現金流量避險之各幣別計價現金

及約當現金、應收款項、其他應收款、其他金融

資產、短期借款、應付款項及其他應付款。

138

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，

因資產負債表日之外幣暴險無法反應期中暴險情形，

以美元貨幣計價之銷售會隨客戶訂單及該產業季節性

需求而有所變動。

 (2) 利率風險

  本公司及子公司部分以浮動利率借入資金，因而

產生利率暴險。本公司及子公司定期評估避險活動，

使其與利率觀點及既定之風險偏好一致，以確保採用

最符合成本效益之避險策略。

  本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

  110 年 12 月 31 日  109 年 12 月 31 日
具公允價值利率風

險
  金融資產   $ 1,657,537   $ -
  金融負債   1,316,238   833,909

具現金流量利率風

險
  金融資產   1,998,654   1,754,632
  金融負債   6,362,275   3,669,270

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司因持有之金融負債 110 年及 109 年

12 月 31 日未來 1 年之現金流出將分別增加／減少

63,623 千元及 36,693 千元。

139

 (3) 其他價格風險

  本公司及子公司因投資於上市（櫃）公司股票及

基金受益憑證而產生權益價格暴險，本公司及子公司

藉由持有不同風險投資組合及資產配置以管理風險，

權益價格主要集中於股票及基金市場，本公司及子公

司每月依權益證券之收盤價格評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行，考量主要投資標的之市場價格波動後，取其

之變動幅度 1%作為權益證券之敏感度分析基礎。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 年及 109 年 12

月 31 日依持有權益證券投資部位 2,853,154 千元及

3,816,121 千元，稅前損益將因透過損益按公允價值衡

量之金融資產之公允價值增加／減少 5,439 千元及

5,419 千元；其他權益將因透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產之公允價值增加／減少 23,093 千元

及 32,742 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險，截至資產負債表日止，本公司及子公司最大

信用風險暴險金額即為資產負債表之金融資產帳面金額。

  本公司及子公司採行之政策係僅與評等相當於投資等

級以上（含）之企業進行交易，並於必要情形下取得足額

之擔保以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。至於評等資

訊係由獨立評等機構提供，倘無法取得該等資訊，本公司

及子公司將使用其他公開可取得之財務資訊及彼此交易記

錄對主要客戶進行評等。本公司及子公司持續監督信用暴

險以及交易對手之信用評等，並透過每年由財務部門複核

及核准交易對手信用額度以控制信用暴險。

140

  金融資產受到本公司及子公司之交易對手或他方未履

行合約之潛在影響，其影響包括本公司及子公司所從事金

融商品之信用風險集中程度、組成要素、合約金額及其他

應收款。本公司及子公司信用風險係以資產負債表日公平

價值為正數之合約為評估對象。

[…]

$ 5,988,766

  $ 4,712,864
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

   2,413,220

   3,385,960
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

   543,874

   541,875

金 融 負 債
按攤銷後成本衡量（註2）   5,325,612   5,149,714

216

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收帳款（含關係人）、

其他應收款（含關係人）、其他金融資產及存出保證金

等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付短期票券、應付票據、應付

帳款、其他應付款、退款負債、應付設備款、應付公司

債（含一年內到期）及長期借款（含一年內到期）等按

攤銷後成本衡量之金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、

短期借款、應付短期票券、應付公司債（含一年內到期）及長

期借款（含一年內到期），財務管理部門係為各業務單位提供

服務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險

程度與廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理本公司營運有

關之財務風險，該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率

風險及其他價格風險）、信用風險及流動性風險。

  本公司透過衍生金融工具規避匯率暴險，以減輕該等風險

之影響。衍生金融工具之運用受本公司董事會通過之政策所規

範，其為匯率風險、利率風險、信用風險、衍生金融工具與非

衍生金融工具之運用以及剩餘流動資金之投資書面原則。內部

稽核人員也持續地針對政策之遵循與暴險額度進行複核。本公

司並未以投機目的而進行金融工具（包括衍生金融工具）之交

易。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  本公司從事非功能性貨幣計價之交易因而產生匯

率變動暴險，本公司之營業收入中約 39%非以功能性

貨幣計價，而成本金額中約 24%非以功能性貨幣計

價。

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之重大

貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三十。

217

敏感度分析

  本公司主要受到美金匯率波動之影響。下表詳細

說明當新台幣對各攸關外幣之匯率增加及減少 5%時

之敏感度分析。 5%代表管理階層對外幣匯率之合理可

能變動範圍評估。

  敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表之情境一係表示當新台幣相對於美金貨幣升值

5%時，對本公司稅前損益情況；情境二係表示當新台

幣相對於美金貨幣貶值 5%時，對本公司稅前損益情

況。

  美 金 之 影 響
  110 年度  109 年度
情境一稅前損益   ( $ 189,994 )   ( $ 179,451 )
情境二稅前損益   189,994   179,451

註：  主要源自於本公司於資產負債表日尚流通在外且

未進行現金流量避險之各幣別計價現金及約當現

金、應收款項、其他應收款、其他金融資產、短

期借款、應付款項及其他應付款。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，

因資產負債表日之外幣暴險無法反應期中暴險情形，

以美元貨幣計價之銷售會隨客戶訂單及該產業季節性

需求而有所變動。

 (2) 利率風險

  本公司部分以浮動利率借入資金，因而產生利率

暴險。本公司定期評估避險活動，使其與利率觀點及

既定之風險偏好一致，以確保採用最符合成本效益之

避險策略。

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及

金融負債帳面金額如下：

218

  110 年 12 月 31 日  109 年 12 月 31 日
具公允價值利率風

險
  金融資產   $ 2,625,637   $ -
  金融負債   84,843   776,747

具現金流量利率風

險
  金融資產   1,087,215   947,143
  金融負債   4,024,634   3,494,390

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。利率 1%代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司因持有之金融負債 110 年及 109 年

12 月 31 日未來一年之現金流出將分別增加／減少

40,246 千元及 34,944 千元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因投資於上市（櫃）公司股票及基金受益

憑證而產生權益價格暴險，本公司藉由持有不同風險

投資組合及資產配置以管理風險，權益價格主要集中

於股票及基金市場，本公司每月依權益證券之收盤價

格及基金淨資產價值評價。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行，考量主要投資標的之市場價格波動後，取其

之變動幅度 1%作為權益證券之敏感度分析基礎。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 110 年及 109 年 12

月 31 日依持有權益證券投資部位 2,853,154 千元及

219

3,816,121 千元，稅前損益將因透過損益按公允價值衡

量之金融資產之公允價值增加／減少 5,439 千元及

5,419 千元；其他權益將因透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產之公允價值增加／減少 23,093 千元

及 32,742 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對手拖欠合約義務而造成公司財務

損失之風險，截至資產負債表日止，本公司最大信用風險

暴險金額即為資產負債表之金融資產帳面金額。

  本公司採行之政策係僅與評等相當於投資等級以上

（含）之企業進行交易，並於必要情形下取得足額之擔保

以減輕因拖欠所產生財務損失之風險。至於評等資訊係由

獨立評等機構提供；倘無法取得該等資訊，本公司將使用

其他公開可取得之財務資訊及彼此交易記錄對主要客戶進

行評等。本公司持續監督信用暴險以及交易對手之信用評

等，並透過每年由財務部門複核及核准交易對手信用額度

以控制信用暴險。

  金融資產受到本公司之交易對手或他方未履行合約之

潛在影響，其影響包括本公司所從事金融商品之信用風險

集中程度、組成要素、合約金額及其他應收款。本公司信

用風險係以資產負債表日公允價值為正數之合約為評估對

象。

  本公司應收帳款交易相對顯著集中，其大多從事類似

[…]

－董事酬金合計數』／『 110 年度員工人數－未兼任員工之董事人數』）。

109 年度平均員工福利費用 598 千元（『 109 年度員工福利費用合計數

－董事酬金合計數』／『 109 年度員工人數－未兼任員工之董事人數』）。

 2.  110 年度平均員工薪資費用 587 千元（ 110 年度薪資費用合計數／『 110

年度員工人數－未兼任員工之董事人數』）。

109 年度平均員工薪資費用 500 千元（ 109 年度薪資費用合計數／『 109

年度員工人數－未兼任員工之董事人數』）。

 3.  平均員工薪資費用調整變動增加 17.40%（『 110 年度平均員工薪資費

用－ 109 年度平均員工薪資費用』／ 109 年度平均員工薪資費用）。

 4 110 及 109 年度設有審計委員會，是以無監察人相關酬金。

（接次頁）

271

（承前頁）

 5.  本公司薪資報酬政策如下：

 (1) 董事薪資報酬政策

  依本公司章程及薪資報酬委員會組織規程規定辦理，經薪

資報酬委員會建議，並提交董事會決議。

A.董事（含獨立董事）酬勞：依本公司章程第 14 條規定：「本

公司年度如有獲利，應提撥百分之二至百分之十為員工酬勞，

發放對象得包括符合一定條件之從屬員工，其條件授權董事

長決定之；另提撥不超過百分之二為董事酬勞。但公司尚有

累積虧損時，應預先保留彌補數額。

B.  車馬費：出席本公司董事會下設置之功能性委員會會議，由

本公司給付車馬費。

 (2) 經理人薪資報酬政策

  經理人之薪酬，係經由董事會通過委任 2 位獨立董事和 1

位專業外部人士所組成之薪資報酬委員會研訂，並定期檢討績

效評估制度、考核結果、以及相關薪資報酬制度。

 (3) 員工酬勞報酬政策

  員工薪酬的主要項目包括基本薪資、獎金與員工酬勞。薪

資採職務責任給與制度，參照業界水準、公司財務狀況、組織

結構，訂定員工薪資標準；而獎金與員工酬勞，則將依本公司

當年度獲利情形及員工績效表現反應於員工薪資報酬上。

272

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務週轉困難情事，應列明

其對本公司財務狀況之影響：無。

柒、財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項
一、財務狀況：

單位：新台幣仟元

增減比例超過 20%之主要原因說明如下:
1.流動資產增加，主係 110 年度其他金融資產-流動增加所致。
2.流動負債、非流動負債及負債總額增加，主係 110 年度借款增加所致。
3.其他權益減少，主係認列透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現評價損
益所致。

   年 度
項 目

110 年 109 年
差異

增(減)金額 變動比例%
流動資產 8,357,355 5,160,736 3,196,619 61.94%
不動產、廠房及設備 9,131,088 8,467,145 663,943 7.84%
預付租賃款 0 0 0 0.00%
非流動資產 13,160,030 12,812,509 347,521 2.71%
資產總額 21,517,385 17,973,245 3,544,140 19.72%
流動負債 5,019,961 3,601,622 1,418,339 39.38%
非流動負債 5,259,172 2,487,438 2,771,734 111.43%
負債總額 10,279,133 6,089,060 4,190,073 68.81%
股  本 5,217,219 5,063,811 153,408 3.03%
資本公積 355,557 360,566 (5,009) -1.39%
保留盈餘 3,957,363 3,728,535 228,828 6.14%
其他權益 1,526,915 2,861,074 (1,334,159) -46.63%
庫藏股 (116,218) (129,801) 13,583 10.46%
權益總額 11,238,252 11,884,185 (645,933) -5.44%

273

二、財務績效：
(一) 財務績效分析比較：

單位：新台幣仟元
年 度

項 目
110 年 109 年

差異
增(減)金額 變動比例%

營業收入淨額 8,118,256 5,965,534 2,152,722 36.09%
營業成本 7,668,924 5,767,398 1,901,526 32.97%
營業毛利 449,332 198,136 251,196 126.78%
營業費用 393,815 291,690 102,125 35.01%
營業利益 55,517 (93,554) 149,071 159.34%
營業外收入及支出 151,221 320,301 (169,080) -52.79%
稅前淨利 206,738 226,747 (20,009) -8.82%
所得稅費用 88,006 (28,140) 116,146 412.74%
本年度其他綜合損益 (892,475) (49,194) (850,281) -1714.19%
本年度綜合損益總額 (773,743) 205,693 (979,436) -476.16%
變動項目說明：
1.營業收入淨額、營業成本、營業毛利、營業費用、營業利益、所得稅費用增加，主係

110 年度營業收入增加所致。
2.營業外收入及支出減少，主係 110 年度財務成本增加所致。
3.其他綜合損益、綜合損益總額減少，主係認列透過其他綜合損益按公允價值衡量之權
益工具投資未實現評價損益所致。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：
本公司依據以往年度銷售經驗及未來接單狀況，預計 111 年度業務將較 110 年

度成長。為達此一銷售目標，本公司將提高生產力，提昇客戶服務滿意度，並增加
新客源以達到銷售目標。

三、現金流量
(一) 最近年度流動性分析

年  度
項  目

110 年度 109 年度 增減比例（％）

現金流量比率（％） 13.84 33.97 -59.3
現金流量允當比率（％） 83.91 105.94 -20.8
現金再投資比率（％） 1.11 2.40 -53.8
說明：現金流量比率、現金流量允當比率、現金再投資比率減少，主係 110 年度其他應
收款增加致營業活動淨現金流量減少所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：不適用。

(三) 未來一年現金流動性分析   單位：新台幣仟元

年 初 現 金
餘 額